
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionare а

Servicii de e.fectuare а сопtrоlului calitйlii (respoпsabilii tehnici)
prin procedura de achizilie
Сеrеrе а ofertelor de рrе{

1. Denumirea autoritйlii contractante: Consiliul raional Drochia
2. IDNO: l007601011445
З. Adresa: r. Drochia, оr. Drochia, str. Independen{ei 15, MD-5202
4. Numlrul de telefon/fax: 0252 2 20 58
5. Adresa de e-mail gi de internet а autoritй{ii contractante: сапсеlаrdrос@mаil.ru; http://drochia.md/
6. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea obline accesul la documenta{ia de atribuire:

documenta{ia de аtriЬuirе este апехаti in cadrul procedurii iп SIA RSAP МТепdеr.
7. Tipul autoritatii contractante 9i obiectul principal de activitate (dасё este cazul, men{iunea с1 autoritatea

contractantй este о autoritate centralй de achizilie sau сй achizitria implic1 о altб fоrmй de achizilie
соmuп1): autoritate а administra{iei publice locale. Obiectul рriпсфаl de activitate: рrоmочаrеа
intereselor 9i soIu{ionarea рrоЬlеmеlоr popula{iei unitй{ii administrativ-teritoriale.

8. Сumрlrбtоrul invitй operatorii economici interesali, саrе ii pot satisface necesitйlile, sй participe la
de

Cod СРV Denumirea
bunuriIor

Unit. de
mйsuri

Canti-
tatea

Specificarea tehnici deplinй solicitati,
Standarde de rеfеriп{i

vаlоаrеа estimati

Lotul I

7 l 500000-з

Servicii
de efectuare а
controlului

calitn!ii
(responsabilii

tehnici)

buc

а) s5 accepte execu{ia luсrёrilоr de constructie
сопfоrm devizelor de cheltuieli;
Ь) sй analizeze gi sй avizeze:
-proiectele tehnologice privind executia
luсrйгilоr;
-ргосеdurilе tehnice de execu}ie а luсrёrilог;
-рrоgгаmеlе de чеrifiсаrе а executiei;
-proiectele de оrgапizаrе а execu{iei (оrgапizаrе
de qantier);
-grаfiсеlе de execu}ie а luсrёrilоr aferente
exigen{elor esentiale;
-procesele-verbale privind luсrбrilе ascunse;
с) sб exercite controlul execu{iei luсrбrilоr
сопfоrm programului de verificare;
d) sй controleze modul iп саrе se еfесtuеаzё
rесер{iа calitativё а materialelor 9i а еlеmепtеIог
de construciie;
е) sй сопtгоlеzе calitatea elementelor de
constructie;
f) sб орrеаsсб execuJia luсгёrilоr de construc{ie
in cazul in care s-au ргоdus defecte grаче de
calitate sau abateri de la ргечеdеrilе proiectului
de execu{ie;
g) sб ia mйsuri de соrесtаrе sau rеfасеrе а
lцсrdrilоr, constatate са fi ind песоrеsрuпzёtоаrе;
h) si solicite ачizе репtru lichidarea
deficien{elor саrе afecteazё exigen{ele esen}iale
la luсrёrilе de construcJie sаu а abaterilor de la
proiect;
i) sё informeze operativ сопduсеrеа
organiza{iei de сопstгuсliе despre
lichidarea deficienlelor constatate 9i
mёsurilе intreprinse репtгu а ехсludе rереtаrеа
lоr;
j) sё intocmeascй 9i sй {iпi la zi registrul de
eviden{ё а luсгёrilоr чеrifiсаtе.

125 000,00 MDL

vаlоаrеа estimativй totalй
125 000,00 MDL

йrй ТVА

l

urm5tоаrеlоr Ьuпuri /servicii/lucrlri :

Nr,
d/o

l1



9. iп cazul in саrе contractul este ilnpЁ(it ре lоtuгi un ореrаtоr economic poate depune оfегlа (se va selecta):
pentru toate loturile.

l0. Аdmitегеа sau iпtеrziсеrеа оfеrtеlоr alternative: пu se admite.
li. Termenii qi conditriile de liчrаrеiрrеstаrе/ехесutаrе solicitali: сопfоrm termenului de executare а

tuturоr luсririlоr autoritй{ii contractante репtru апul202l din Fопdul rutiеr.
12. Termenul de valabilitate а contractului: 31.12.202|.
13. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat numai in cadrul unor

рrоgrаmе de angajare protejatl (dupa caz): пч se aplicй.
14. Ргеstаrеа serviciului este rеzеrчаt1 unei anumite profesii in temeiul uпог acte сu рчtеrе de lege sau al

uпоr acte administrative (dupl caz): пu se aplicй.
l5. Data trапsmitеrii spre publicare а anun{ului de раrtiсiраге: 22.03.2021.
I6. Scurta descriere а сгitегiilоr privind eligibilitatea ореrаtоriIоr economici саrе pot determina eliminarea

асеstоrа 9i а сгitеriiIоr de seleclie: nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se

menlioneazё informa{iile so l ic itate (DUAE, documenta{ie) :

Motivul rесurgеrii la рrосеduга ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi а1 procedurii
negociate), dupй caz: nu se aplici.

2

Dепumirеа documentului Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii сеriп{еi Obliga
tivitate

Fоrmulаrul ofertei
Original. Confirmat рriп aplicarea semn5turii ofeftantului,
сопfоrm Fоrmчlаrului F3.1. (se va prezenta la dерuпеrеа
ofefiei de сёtrе to}i ofertan{ii)

Specificatia tehnicd
Original. Сопfirmаtй prin aplicarea semnйturii ofertantului,
сопfоrm Fоrmulаrului F.4.1. (se va prezenta la dерuпеrеа
оfеПеi de catre toti ofertanlii)

Specifica{ia de рrе}

Original. Сопfirmаt б рriп арliсаrеа sеmпбturii ofertantului,
conform Fоrmulаrului F.4.2. (se va prezenta la depunerea
ofertei de сйtrе to{i oferlan{ii)

DUAE
Сопfоrm Ordinului Мiпistеrцlui JustiJiei а1 RM nT. 72 din
30.06.2020 сu semnйtura ofertantului (se ча completa
fоrmulаrul alqLqat in SIA RSAP)

certificatul de atestare tehnico-
profesionalё in dоmепiu

Copie, сопfirmаtё рriп aplicarea semnёturii оfеrtапfului
(se va рrеzепtа la depunerea оfеrtеi de cltre to{i ofertanlii)

6 Legitimalie de responsabil tehnic iп
domeniu

Copie, сопfirmаtй рriп aplicarea semnlturii ofertantului
(se va plqzenta la dерuпеrеа oferlei de сйtrе toli ofertan{ii)

Declara{ie de пеiпсаdrаrе iп situaliile се
dеtеrmiпё excluderea de la рrосеdurа de
atribuire, се vin in aplicarea art. 18 din
Legea пт. 1 3 1 din 03.07.201 5

Origi nal, сопfirmаtй prin aplicarea sеmпёturii ofertantului,
сопfоrm Fогmulаrului F3.5. (se ча prezenta la depunerea
ofertei de сёtrе to{i ofertan{ii)

Da

Dесlаrа{iа privind conduita еtiсй qi

neimplicarea in pгactici I}auduloase 9i de
соruреrе

Original, сопfirmаtб рriп aplicarea sеmпiturii ofertantului,
conform Fоrmulаrului F3.б. (se ча prezenta la depunerea
ofertei de сбtrе to{i oferlan{ii)

9 Dovada inregistrёrii persoanei juridice in
conformitate сu prevederile legale din tаrа
in саrе ofertantul este stabilit

Certifi catldecizie de inregistrare а intreprinderii/extras din
Registrul de Stat al реrsоапеlоr juridice - copie, сопfiгmаtй рriп
арliсагеа sernnбturii ofertantului (se va prezenta la dерuпеrеа

9&rtei 4е cltre to{i ofertantii)
Informa{ii gепеrаlе despre ofeft ant Original, confirTnatd рriп арliсаrеа sеmлdturii ofertantului,

сопfоrm Fоrmulаrului F3.7
(se va prezenta la depunerea ofertei de cEtre toti ofertantii)

Ultimul rароfi financiar Copie, сопfirmаtй рriп aplicarea semnйfurii ofertantului
(se va prezenta la dерuпеrеа ofertei de сбffе totri ofertantii)

l2 Declaralia privind сопfirmаrеа identitalii
beneficiarilor efectivi si ne?ncadrarea
асеstоrа in situalia сопdаmпбrii репtru
participarea la activitёli аlе uпеi
organiza{ii sau gruрбri criminale, pentru
corup{ie, frаudй Ei/sau sрёlаrе de bani

Se va prezeпta la data sеmпdrii сопtrасtului de prestйri
setyicii

|7

Nr.
d/o

1

Da

2
Da

J
Da

4
Da

5 Da

Da

1

8 Da

Da

10 Da

11 Da

Da



18. Tehnici 9i instrumente specifice de аtгiЬuirе (dасй este cazul specificali dасй se ча utiliza acordul-
саdru, sistemul dinamic de achiziqie sau ticitalia еtесtгопiсД): licita{ie еlесtrопiсй, пumirul de rчпdе - 3,

durata ruпdеlоr este stabilitй de sistem, pasul minim - 0,1o/o din suma totalй а рrосеdчrii fйr5 ТVА.
19. Condilii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dupЁ caz): cdstigdtorul va veritica ре
parcursul апului 2021 toate obiectele priviпd tпtrе|iпеrеа drumurilor publice locale песеsаrе autoritd|ii
сопtrасtапtе.
20. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru adjudecarea contractului: рrе{ul cel mai scйzut.

2l. Fасtоrii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесum 9i ponderile
lоr: пu se арliсй.

22. Termenul limita de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

- рiпб la [ora exactdJ сопfоrm апuпlutui din SIA RSAP.

2З. Adresa la саrе trebuie transmise оfеrtеlе sau сеrеrilе de partioipare: Ofertele sau сеrеrilе de

participare чоr fi dерusе electronic prin intermediul SIA RSAP.
24. Теrmепцl de valabilitate а ofeftelor: 30 zile.
25. Locul deschiderii оfеftеlоr: SIA RSAP
Ofertele tntirziate vor Ji respiпse.
26. Persoanele autorizate s1 asiste la deschiderea оfеrtеlоr: Ofertan{ii sau reprezentan{ii acestora au

dreptul si participe la deschiderea ofertelor, сu excep{ia саzчIui cind ofertele аu fost depuse рriп SIA
"RSAP".

27. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrе: limba de stat.

28. Respectivul oontract se rеfеrЁ la uп рrоiесt qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii Europene:

пu se aplici.
29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:

Ag е п|i а N a|io паlii р епtr ч S о l u|i о п ar е а С о пt est a|iilo r
Adresa: muп. Сhisiпйu, bd. Stеfап cel Mare si Sfaп пr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, со пtеstаtii@рпsс. md
30. Data (datele) 9i rеfеriп!а (rеfеriп{еlе) publicirilor anterioare iп Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se rеfеrй anun{ul respective (dасй este cazul): пч se арliсй.
31. in cazul achiziliilor регiоdiсе, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: nu se aplici.
З2. Data publicйrii anunlului de inten{ie sau, dup1 caz, prectzarea с5 пu а fost publicat un astfel de anun!:

пu se aplicй.
33. in саdrul procedurii de achizilie publici se ча utilizalaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta ýau пu
dерuпеrеа electronicб а оfеrtеlог sau а сеrеrilоr de раrtiсiраrе
sistemul de comenzi electronice nu

facturarea еlесtrопiсй da
plё{ile electronice da

З4. Contractul intr5 sub incidenla Acorduluiprivind achiziliile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale
а Come(ului (numai iп cazul апuпlurilоr transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе):

пu se aplicй.
35. Alte informalii relevante:

- рrеzеп|а la obiect cel рuliп о datd ре zi
- la solicitarea Ьепфсiаrului dispoпibilitatea de prezeпtare operativd, iп orice ord а diurпei la obiect
- dispoпibilitatea de deplasare la obiecte
- acordarea suportului, tп limitele соmреtеп!еi sale la ideпtificarea caпtitdlilor ;i
lucrdri песеsаrе la reparalia ;i iпtrеliпеrеа obiectelor.

Сопdчсйtоrul grupului de luсru: Alexei VASILEAN

J

da


